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Punkt 36: Evaluering af VelfærdsTeknologiPuljen 2017-2020

27.00.00-A00-6-17

Resume
Der er udarbejdet en evaluering af VelfærdsTeknologiPuljen 2017-2020 med henblik på at vurdere, om puljen har levet op
til ambitionerne i budgetforlig 2017 og den politisk godkendte strategi for puljen. 
Evalueringen fremlægges for Seniorudvalget, Voksenudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Byrådet i Vejle Kommune besluttede som en del af budgetforlig 2017, at:   
Der afsættes en velfærdsteknologisk pulje på 5 mio. kr. årligt i årene 2017 til 2020 til anvendelse på Voksen, Senior- og
Sundhedsområdet. Der ønskes en evaluering af indsatsen.   
Puljen er en forlængelse af den tidligere velfærdsteknologiske pulje, som var etableret i perioden 2012-2016. Byrådet
ønskede med denne satsning at bygge videre på de erfaringer, der er etableret siden 2012, og i endnu højere grad at
imødekomme borgernes behov og at forbedre deres muligheder for selvhjulpenhed.

Formål
Ifølge strategiens tre målsætninger giver de velfærdsteknologiske løsninger mening og værdi, når de resulterer i

Bedre livskvalitet for borgerne
Bedre arbejdsmiljø for medarbejderne
Bedre udnyttelse af ressourcerne til at imødekomme den demografiske udvikling

 De tre målsætninger sætter således succeskriterierne for indsatsen og er derfor også omdrejningspunktet for evalueringen
af indsatsen.   

Resultater
Den fireårige periode med den velfærdsteknologiske pulje har indtil videre muliggjort igangsættelse af 48 projekter i alt.  
Evalueringen viser, at VelfærdsTeknologiPuljen er med til at realisere de tre målsætninger. 

Bedre livskvalitet for borgerne
Velfærdsteknologirådet har haft særlig fokus på denne målsætning, derfor har de forskellige velfærdsteknologiske
løsninger især skabt værdi for borgerne. Det gælder både i forhold til at forbedre borgernes fysik, og dermed give
dem større frihed og fleksibilitet i hverdagen, men også i forhold til at forbedre borgernes mentale trivsel og
sundhed. 
Evalueringerne af projekterne viser, at borgerne udtrykker stor tilfredshed med at få muligheden for at anvende
teknologi.

 

Bedre arbejdsmiljø for medarbejderne
Målsætningen er vigtig, især for at lykkes med at implementere velfærdsteknologi. Erfaringer fra den tidligere og
nuværende velfærdsteknologiske pulje viser, at teknologi skal anvendes af kompetente medarbejdere med
udgangspunkt i deres faglighed for at lykkes med at realisere målsætningerne i strategien. Flere af de
velfærdsteknologiske løsninger har derfor haft særligt fokus på at understøtte medarbejdernes faglighed.

Medarbejderne er glade for at anvende teknologi, som kan understøtte det daglige arbejde og dermed forbedre
medarbejdernes arbejdsvilkår.
 

Bedre udnyttelse af ressourcerne
Business casene for nogle af projekterne viser generelt, at det er muligt at udnytte de kommunale ressourcer bedre
ved hjælp af velfærdsteknologiske løsninger.

Nogle af evalueringerne viser, at de velfærdsteknologiske løsninger kan frigive ressourcer i form af kroner og
medarbejdertid, som kan bruges på andre opgaver på sundheds- og velfærdsområdet.

Velfærdsforvaltningen vurderer, at der er flere af de igangværende projekter, for eksempel skærmbesøg i



hjemmeplejen og træning af borgere, der modtager hjemmepleje vha. DigiRehab, hvor der sandsynligvis vil være
en langsigtet økonomisk gevinst.

 
Udfordringer ift. at realisere målsætningerne
Erfaringer fra arbejdet med de velfærdsteknologiske løsninger viser, at der været udfordringer i forhold til at realisere
målsætningerne, som man med fordel fremover kan forsøge at håndtere allerede fra projektopstart. For eksempel er det
vigtigt at sikre, at borgernes kognitive og fysiske funktionsniveau og de velfærdsteknologiske løsninger matcher. En
anden udfordring er den årlige licens til Vejle Kommunes it-afdeling, som afholder nogle centre og afdelinger fra at indgå
i velfærdsteknologiske projekter.
 
Anbefaling
Overordnet set vurderer Velfærdsteknologirådet, at den nuværende organisering af indsatsen understøtter det strategiske
sigte, og anbefaler derfor, at Vejle Kommune også fremadrettet har en velfærdsteknologisk pulje med en organisering
ligesom den nuværende.

Deltager i behandlingen
Udviklingskonsulent Sarah Munk Danmark deltager under behandlingen af sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at evalueringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 

Bilag

Strategi for VT-puljen

Evaluering af VelfærdsTeknologiPuljen 2017-2020



Punkt 37: Teknisk Budget 2021 for Voksenudvalgets område

00.30.00-Ø00-17-19

Resume
Jf. tids- og procesplanen for budget 2021, skal Voksenudvalget senest den 29 maj 2020 godkende et teknisk budget i balance.
I denne sag indstilles det, at Voksenudvalget drøfter det tekniske budgetforslag og sender det i høring.

Sagsfremstilling
Som en del af budgetprocessens spor 1, skal fagudvalgene udarbejde et teknisk budget i balance. Det betyder, at evt.
udfordringer skal løses inden for udvalgets udmeldte ramme.
  
Rammerne er udmeldt i 2020 pris- og lønniveau og vil blive fremskrevet til 2021 pris- og lønniveau, når KL udmelder nye pris-
og lønskøn.
 
Budget i balance 
Forvaltningen har gennemgået det tekniske budget på Voksenudvalgets område.
 
I 2019 er der blevet arbejdet målrettet med at bremse væksten i udgifterne på myndighedsområdet. Samtidig blev
Voksenudvalgets ramme i forbindelse med budgetforlig 2020 løftet med 24 mio. kr. Heraf er 22 mio. kr. tilført
myndighedsområdet med henblik på finansiering af det stigende økonomiske pres, der har været de seneste år.
 
Forventningerne til budget 2020 var ved budgetforhandlingerne et stigende udgiftspres på 24-29 mio. kr. afhængig af
prognosemodel. Der blev samtidig iværksat ekstraordinær månedsopfølgning på myndighedsområdet for at følge udviklingen
tæt. Denne opfølgning fortsætter i 2020 og vil danne grundlag for forventningerne til 2021. Myndighedsområdet kom ud af
2019 med et merforbrug på 5,5 mio. kr. inkl. de særlige psykiatripladser.
 
På nuværende tidspunkt ser det ud til, at udgiftsstigningen på midlertidige og varige botilbud er bremset op, og den estimerede
udgiftsstigning i 2021 forventes at lande på 5,5-7,5 mio.
 
Inden for Voksenudvalgets ramme er der to områder, der er objektivt finansieret, og som udfordrer et budget i balance. Det er
betalingen til de særlige psykiatripladser i Region Syddanmark, samt betalingen til den sikrede institution Kofoedsminde.
Når et område er objektivt finansieret betyder det, at udgiften fordeles ud fra en fast fordelingsnøgle, der er baseret på enten
befolkningsudvikling eller befolkningssammensætning.
 
Da de særlige psykiatripladser blev oprettet, blev Vejle Kommune kompenseret med ca. 746.000 kr. årligt. Finansieringen af
pladserne sker ved, at den visiterende kommune betaler for anvendte pladser. Én helårsplads koster ca. 1,4 mio. kr.
Finansieringen af ikke anvendte pladser sker ud fra en fordelingsnøgle baseret på befolkningstal. Pladserne er således
underfinansieret med 3,2-3,5 mio. kr.
 
Kofoedsminde er en sikret institution for domsanbragte udviklingshæmmede borgere. Finansieringen af Kofoedsminde sker på
baggrund af befolkningstal. Det betyder, at en befolkningstilvækst i Vejle, der er forholdsvis større end i andre kommuner, har
den konsekvens, at Vejle Kommunes udgift stiger. Budgettet til Kofoedsminde udgør 1,6 mio. kr. Siden 2014 er udgiften steget
gradvis, bl.a. da kapaciteten på Kofoedsminde er udvidet betragteligt. I 2019 var de samlede udgifter til Kofoedsminde ca. 5,0
mio. kr.
Vejle Kommune anvendte ingen plads i 2017 og 1 plads i henholdsvis 2018 og 2019.
 
Vejle Kommune sælger ca. 50 % af pladserne på det specialiserede Voksenområde. Det svarer til et indtægtsbudget på 281 mio.
kr. i 2019.
Ligesom Vejle Kommune er vores samarbejdskommuner også udfordret af deres udgiftspres på området. Samtidig sker der en
generel ændring i målgrupperne. Det betyder, at flere kommuner vælger at oprette tilbud til borgeren i egen kommune og først
kontakter Vejle Kommune, når der er brug for ekstra høj faglig specialisering.
Velfærdsforvaltningen oplever derfor nu, at efterspørgslen falder, og at indtægtsbudgettet presses.
I 2019 viste regnskabsresultatet en indtægt på 279 mio. kr. Der mangler således ca. 2 mio. kr. i forhold til det budgetterede
niveau. Den faldende efterspørgsel ses særligt til pladser på Tinghøj, Sønderåen og Postens Vej.
 
Den nuværende styringsmodel betyder, at effekten af det vigende salg kun slår delvis igennem, da Myndighed betaler en pris
svarende til andre kommuner, hvis en Vejle borger tilbydes en plads, der er normeret til salg til andre kommuner. I forlængelse
af den ekstraordinære gennemgang af Voksenudvalgets budget i 2019, og budgetforlig 2020 blev det besluttet at analysere
budgettildelingsmodellen, med henblik på at sikre gennemsigtighed og de rette styringsmæssige incitamenter.
 
Rum til velfærdsprioritering 



Et bredt flertal valgte i forbindelse med budgetforlig 2020 at fortsætte den nationale linje med en årlig effektivisering på
samtlige fagudvalg med henblik på at skabe råderum til prioritering af velfærden i Vejle Kommune. Rum til
velfærdsprioritering er således en forudsætning for det økonomiske råderum, der fremgår af budgetstrategien.
 
Voksenudvalget skal i det tekniske budgetforslag håndtere udmøntningen af effektiviseringen, der i 2021 reducerer udvalgets
ramme med netto 1,061mio. kr. svarende til 2,388 mio. kr. brutto. Den forholdsvis store forskel skyldes, at Vejle Kommune
sælgere mere end 50% af pladserne på det specialiserede område.
En forholdsvis fordeling på Voksenudvalgets driftsområder betyder, at Handicapområdets budgetter reduceres med 1,7 mio. kr.,
mens psykiatriområdets budgetter reduceres med samlet 0,688 mio. kr.
 
Anlægsbehov som følge af kapacitetsanalysen
Jf. budgetstrategien skal der i forbindelse med prioritering af nye anlægsprojekter, udover politiske visioner, også tages
udgangspunkt i de kapacitetsbehov der opstår, som følge af befolkningsudviklingen og - sammensætningen i Vejle Kommune.
Voksenudvalget besluttede på deres møde den 20 april, at medtage anlægsforslag vedr. tidssvarende boliger på Tinghøj,
tidssvarende boliger på Rønnevang og en fortsættelse af Velfærdsteknologipuljen med i budgetlægningens spor 2. 
 

Økonomi
De samlede løbende udfordringer på Vokseudvalgets driftsramme i 2021 er:
 
 

 

Sagens videre forløb
Det tekniske budget sendes i høring i Handicapråd, Udsatteråd, Borger- og Netværksråd og FagMed Voksen.

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund fremlægger punktet

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter det samlede tekniske budgetforslag til budget 2021, der sendes i høring i Handicaprådet, Udsatterådet,
Borger- og netværksrådet og FagMed Voksen jf. budgetprocessen.

Beslutning
Drøftet og sendes i høring.
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 



Punkt 38: Generelle bemærkninger til budget 2021 på Voksenudvalgets
område

00.30.00-Ø00-17-19

Resume
Som en del af budgetprocessens spor 1 for budget 2021, formuleres der generelle bemærkninger til budgettet.
 
Det indstilles, at Voksenudvalget på mødet godkender de generelle bemærkninger.
 

Sagsfremstilling
Som en del af budget 2021 skal udvalget godkende generelle bemærkninger og fastsætte aktivitetsforudsætninger på
væsentlige områder. I de generelle bemærkninger indgår politiske mål for budget 2021.
 
Forslag til generelle bemærkninger til budget 2021 er vedlagt som bilag. De politiske mål tager afsæt i de politikker og
strategier, som Voksenudvalget har vedtaget for området.
 
Generelle bemærkninger indgår i det samlede materiale i teknisk budget 2021, der sendes i høring i Handicaprådet,
Udsatterådet, Borger-netværksrådet og FagMed Voksen. 
 
 

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
 at udvalget drøfter de generelle bemærkninger, der sammen med det tekniske budget, herefter sendes i høring i
Handicaprådet, Udsatterådet, Borger- og netværksråd samt og FagMed Voksen, jf. budgetprocessen.
 

Beslutning
Drøftet og sendes i høring
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 

Bilag

VU generelle bemærkninger



Punkt 39: Årsrapport Café Parasollen Vejle

27.54.08-K07-1-20

Resume
Voksenudvalget forelægges årsrapport til orientering. 
I 2019 har der været gennemsnitligt 77 unikke borgere i caféen hver dag. Derudover har der gennemsnitligt været otte
borgere pr. aften i Ungecafé. 
Café Parasollen Vejle har i 2019 et overskud på 24.128 kr.

Sagsfremstilling
Caféen har omkring 77 unikke borgere hver dag.
 
Derudover har der været omkring 8 borgere i alderen 18-30 år pr. aften i Ungecafé. Deltagelsen i Ungecafé har været
faldende i 2019 i forhold til deltagelsen i 2018.  
 
I 2019 steg antallet af borgere fra 54 til 65, som i samarbejde med caféen og Ydelseskontoret i Vejle Kommune får en
administreret madordning. Ordningen gælder for de mest udsatte borgere, som har vanskeligheder ved at administrere
deres økonomi.
 
I løbet af 2019 er tilgangen af frivillige steget med 10 personer. Så nu er der i alt 42 frivillige i caféen, hvoraf de 5 er
gældsrådgivere, og de øvrige 37 er i køkken og i caféen i dag- og aftentimer.
 
9 borgere har ydet samfundstjeneste i caféen. 
6 borgere har været i virksomhedspraktik fra Jobcenter Vejle. 
6 studerende har i 2019 været i praktik. Fire studerende fra socialrådgiver-uddannelsen og to studerende fra
Diakonhøjskolen.
 
Huset har været samlet om aktiviteter så som bowling, biografturer, koncerter, spisning, idræt, grønlandsk aften, banko
mv.
 
Jf. regnskab har Café Parasollen Vejle i 2019 et overskud på 24.128 kr.
 

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 

Bilag

Årsrapport, Parasollen 2019



Punkt 40: Fremtidigt værested til udsatte borgere i Vejle

27.54.08-A00-1-19

Resume
Siden Vejle Værested og Herberg lukkede i efteråret 2019, er der udarbejdet en samlet oversigt over væresteder i Vejle
Kommune. Ved en workshop med deltagelse af brugere og fagfolk i december 2019, blev der givet input til fremtidens
behov for et eftermiddags- og aftenværested for udsatte borgere i Vejle. Resultater fra workshoppen blev forelagt
Voksenudvalget den 13. januar 2020.
 
Med afsæt heri anbefaler Velfærdsforvaltningen, at Café Parasollen udvider åbningstiden tre hverdagsaftener frem til kl.
20.00.

Sagsfremstilling
Voksenudvalget bad Velfærdsforvaltningen på udvalgsmødet den 13. januar 2020 om at nedsætte en administrativ
arbejdsgruppe til udarbejdelse af forslag til fremtidens værestedstilbud til udsatte borgere i eftermiddags- og aftentimerne
i Vejle. Forslagene skal tage afsæt i resultaterne fra en brugerundersøgelse af målgruppens behov og en afholdt workshop
med deltagelse af målgruppen, repræsentanter fra Udsatterådet, Borger- og Netværksrådet samt fagfolk.
 
Der peges på, at følgende skal indtænkes i fremtidige værestedstilbud i Vejle:

Etablering af flere byrumsmiljøer til målgruppen
Potentiale i at anvende eksisterende rammer og evt. udvide åbningstiden
Værestedstilbud som i højere grad har fokus på aktiviteter
Potentiale i at koordinere åbningstiden mellem de eksisterende værestedstilbud og i tværgående samarbejde på
tværs af tilbud og funktioner for at understøtte målgruppens behov

 
Det anbefales, at der etableres et midlertidigt byrum fra sommeren 2020 og mere varige byrumsløsninger fra sommeren
2021.
 
Resultaterne viser, at borgere med tungere rusmiddelproblematikker og borgere i substitutionsbehandling efterspørger et
værestedstedstilbud i eftermiddags- og aftentimerne i Vejle.
 
Den administrative arbejdsgruppe peger på et løsningsforslag i forhold til borgere med tungere misbrugsproblematikker,
der efterspørger et værestedstilbud.
 
 
Udvidelse af åbningstiden på Café Parasollen

At åbningstiden på Café Parasollen udvides tre hverdagsaftener frem til kl. 20.00, når myndighederne igen tillader
åbning af værestedstilbud.

 
Dette tilgodeser ønsket om, at åbningstiden ved et etableret tilbud, som målgruppen kender og er tryg ved, udvides. Café
Parasollen har i perioden 1. januar 2020 til 1. april 2020 fået en bevilling til at udvide deres åbningstid tre hverdagsaftener
til målgruppen af udsatte borgere og har gode erfaringer hermed.
  

Økonomi
Udvidelse af åbningstiden tre hverdagsaftener på Café Parasollen medfører en årlig meromkostning på ca. 500.000 kr.
Hvis Myndighederne tillader genåbning af værestederne fra 1 juni, så vil udgiften i 2020 beløbe sig til 290.000 kr.  
 
Der er ikke frie midler frigjort ved opsigelse af samarbejdet med Vejle Værested og Herberg til finansiering af en
fremtidig værestedsløsning inden for Voksenudvalgets ramme i 2020. Midlerne herfra blev i 2020 anvendt til etablering af
en varmestue med mulighed for nødovernatning for hjemløse borgere på Horsensvej samt til en periode med dobbelt drift
af det midlertidige herberg på Gulkrogen og Horsensvej.  

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger punktet



Velfærdsdirektøren indstiller,
at Café Parasollen udvider åbningstiden tre hverdagsaftener gældende fra det tidspunkt, hvor myndighederne igen åbner
op for væresteder.
at den udgiften til den udvidede åbningstid i 2020 på 290.000 kr. finansieres af mindreforbruget fra 2019 under Social- og
Psykiatrichefen.
 

Beslutning

1. at: Godkendt
2. at: Godkendt

Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 



Punkt 41: Fremtidig placering af hyttebyen

27.00.00-A00-6-20

Resume
Voksenudvalget orienteres om, at Byrådet den 22. april 2020 behandler udviklingsplanen og anlægsbevillingen for Ny
Rosborg. I Udviklingsplanen for Ny Rosborg forudsættes det, at Hyttebyen flyttes til en ny adresse.
 
På udvalgsmødet den 25. maj 2020 præsenteres Voksenudvalget for en involverings- og procesplan for en fremtid
placering af Hyttebyen.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget indstiller udviklingsplanen og anlægsbevillingen for Ny Rosborg til behandling i Byrådet den 22. april
2020.
Det fremgår, at udviklingsplanen for Ny Rosborg forudsætter en ny placering af Hyttebyen. I sagen er vist forslag til en
placering ved Bindeballestiens begyndelse. Det fremgår af sagen, at der kan være andre placeringsmuligheder.  
 
I sagsfremstillingen til Byrådet anbefales det, at Voksenudvalget indstiller forslag til en fremtidig placering af Hyttebyen
til Økonomiudvalget og vurderer behovet for en udvidelse af antallet af boliger. Dette skal ske i samarbejde med Teknisk
Udvalg og med dialog og inddragelse af relevante aktører som eksempelvis Udsatterådet og Borger- og Netværksrådet.  
 
Af sagen til Byrådet fremgår det, at Teknik og Miljø har været i dialog med den boligsociale vicevært tilknyttet Hyttebyen
og AAB Vejle i forhold til en omplacering af Hyttebyen. Ligeledes har Teknik og Miljø været i dialog med ministeriet ift.
praktiske og juridiske spørgsmål i forbindelse med en omplacering. Velfærdsforvaltningen er administrativt informeret om
tanker angående omplacering af Hyttebyen.  
 
På det kommende Voksenudvalgsmøde den 25. maj 2020 præsenteres Voksenudvalget for en involverings- og procesplan
for en fremtidig placering af Hyttebyen samt en plan for behovsafdækning i forhold til en eventuelt udvidelse af antallet at
boliger i Hyttebyen.
 
Det er Voksenudvalget, der indstiller placeringsforslag til Økonomiudvalget.

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget tager orienteringen om en omplacering af Hyttebyen som en del af godkendelsen af Udviklingsplanen
og anlægsbevillingen for Ny Rosborg i Byrådet til efterretning.
 

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning. Voksenudvalget afventer behandling af tids- og procesplan for Voksenudvalgets
involvering i forhold til fremtidig placering af Hyttebyen
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 



Punkt 42: Lukket: Boliger

03.02.10-P20-1-20



Punkt 43: Indtægtsbudgettet og intern afregning

00.30.14-Ø00-16-20

Resume
Der gives en orientering om Voksenudvalgets indtægtsbudget og den interne afregning på Voksenområdet.

Sagsfremstilling
Voksenudvalget har et indtægtsbudget på ca. 280 mio. kr. Indtægterne kommer primært fra andre kommuner, der køber
pladser på Voksenudvalgets centre. På mødet orienteres om, hvordan budgettet er fastsat og hvordan udviklingen i salg af
pladser har været de senere år.
 
Samtidig orienteres om den interne afregning med centrene, hvis det enkelte center har ledige pladser eller
overbelægning. Endelig orienteres om den interne afregning med Myndighed, hvis Myndighed bruger flere eller færre
pladser end budgetlagt.
  

Deltager i behandlingen
Økonomisk konsulent Marianne Jacobsen deltager i behandlingen

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning                                                                      
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 



Punkt 44: Faste §18 bevillinger 2021

27.15.12-Ø40-1-19

Resume
Servicelovens §18 giver mulighed for forlods at afsætte midler over en årrække til foreninger og organisationer, hvis
aktiviteter kræver vished om mulighed for kontinuerlige økonomiske midler til at drive de aktuelle tilbud og aktiviteter.
På Voksenudvalgets område er der i 2020 faste reservationer for 4,703 mio. kr.
Voksenudvalget skal her tage stilling til de faste bevillinger i 2021.

Sagsfremstilling
Hvert år i december måned træffer henholdsvis Voksen- og Seniorudvalget beslutning om fordeling af §18 midler til
frivilligt socialt arbejde efter Serviceloven.
 
Voksenudvalget har for 2020 en pulje på 5,734 mio. kr. Der er faste bevillinger for i alt 4,703 mio. kr., hvilket efterlader
1,031 mio. kr. til fordeling på mødet i december.
 
De faste bevillinger gives til foreninger og organisationer, som der er indgået samarbejdsaftale om løsning af konkrete
sociale opgaver i Vejle Kommune.
Servicelovens §18 giver mulighed for forlods at afsætte midler over en årrække til foreninger og organisationer, hvis
aktiviteter kræver vished for kontinuerlige økonomiske midler til at drive de aktuelle tilbud og aktiviteter.
 
De faste bevillinger for 2019 og 2020 fremgår af tabellen nedenfor.
 

 
*Kirkens Korshær søger hvert år om 350.000 kr. til drift af sundheds- og stofindtagelsesrummet og udvidet
varmestuedrift. Dette er ikke en fast bevilling, men er blevet bevilget i en årrække jf. deres politisk godkendte budget.
 
De ovenstående tilrettelagte midler bliver primært anvendt til lønninger af faste medarbejdere – og ikke til frivilligt
arbejde. De faste bevillinger bliver fremskrevet automatisk hvert år. Fremskrivningsprocenten bestemmes af



Kommunernes Landsforening og kendes endnu ikke for 2021. I årene mellem 2015 og 2020 har fremskrivningsprocenten
været mellem 0,26% og 2,32%. Senest har fremskrivningen været på 1,18% for 2019-2020.
 
De faste bevillinger har baggrund i indgåede samarbejdsaftaler. Ønskes det at fjerne en bevilling, vil den givne
samarbejdsaftale skulle opsiges med det i aftalen aftalte varsel. Det er dog ikke et kriterie for de indgåede aftaler, at
midlerne skal findes inden for §18-midlernes pulje, hvorfor udvalget i sine fremtidige budgetovervejelser også kan vælge
at finansiere den givne aktivitet på anden vis, såfremt det ønskes.
 
Voksenudvalget bedes tage stilling til, om den nuværende fordeling af faste bevillingshavere fra §18-puljemidlerne inden
for hver deres område skal fastholdes, eller om der skal ske ændringer.

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine K. Jensen fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget drøfter og beslutter fortsættelse af fordeling af faste bevillingshavere.

Beslutning
Voksenudvalget ønsker at fortsætte med de faste bevillingshavere, der fremgår af sagen.
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 



Punkt 45: Ungepensionatet - status

00.15.00-P20-2-16

Resume
Vejle Kommune har siden 1. november 2013 haft ungepensionatet på Nørretorv. Udvalget forelægges en status på
anvendelsen af Ungepensionatet i det seneste år.

Sagsfremstilling
Myndighed og Center for Social Rehabilitering varetager Ungepensionatet, hvor hjemløse unge mellem 18-30 år kan bo
midlertidigt, indtil de finder en permanent bolig. Målgruppen er særligt sårbare unge, der skal have hjælp til en ny retning
i livet. F.eks. unge, der har mistet fodfæstet i bolig-, beskæftigelses- eller uddannelsessituationen.
 
Der er tale om boliger under kommunens boligadministration.
 
Pensionatet blev etableret side om side med ældreboligerne på Nørretorv i 2013. Først med 3 etværelses-boliger –
sidenhen udvidet til 5 boliger pga. stigende efterspørgsel.
Pladserne i Ungepensionatet har siden 2016 været benyttet til midlertidigt at huse 52 unge, der stod uden egen bolig.  
 
Opdatering på pensionatet for det seneste år:

Det seneste år dvs. siden april 2019 har pladserne konstant været belagt – i denne periode af 18 forskellige unge  
Der er tale om unge, der typisk har sociale eller psykiske problemer
Hovedparten af de unge modtager støtte fra enten jobcenter eller socialafdelingen f. eks. i form af mentorstøtte eller
støtte efter Serviceloven
Hovedparten af de unge har en aktiv sag i jobcentret, enkelte er i enten ordinær uddannelse eller på
produktionsskole
De unge bor som udgangspunkt højst tre måneder i pensionatet
Enkelte har længere ophold, da det er vanskeligt at finde tilstrækkeligt billige bolig til unge med lave ydelser
Der afholdes fortsat årlige samarbejdsmøder mellem de ældre beboere og vicevært på Nørretorv 6 og kommunen
(pga. COVID-19 er dette års møde udskudt på ubestemt tid)

 

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 



Punkt 46: Årsberetning magtanvendelse Voksenudvalgets område 2019

27.66.08-K08-1-20

Resume
Servicelovens kapitel 24 rummer mulighed for, at kommunen kan iværksætte bestemte foranstaltninger over for borgere
mod deres vilje, når visse betingelser er opfyldte. Kommunalbestyrelsen skal følge udviklingen i anvendelsen af disse
foranstaltninger med henblik på at vurdere behovet for opfølgning på området. I den anledning forelægges her
årsberetning om anvendt magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på Voksenudvalgets driftsområde i 2019.

Sagsfremstilling
Betingelserne for at anvende magt eller andre indgreb i en borgers selvbestemmelsesret er beskrevet i servicelovens §§
124-129a.
 
Kommunen skal følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten med henblik på at
vurdere behovet for opfølgning og forelægge en årlig beretning for byrådet iht. § 17 i bekendtgørelsen om
magtanvendelse. I Vejle Kommune behandles indberetninger om anvendt magt af pædagogiske konsulenter og jurist i
Velfærdsforvaltningen.
 
Udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over årene 2018-2019 ser således ud:
 
Serviceloven, indgrebstype 2017 2018 2019

§ 125, stk. 1.
Alarm og pejlesystemer

3  
10

 
1

§ 125, stk. 3.
Særlige døråbnere

0 0 0

§ 126
Akut fastholdelse

93 182 347

§ 126 a
Fastholdelse i hygiejnesituationer

0  
0

 
0

§ 127
Tilbageholdelse i boligen

0  
0

 
0

§ 128
Anvendelse af stofseler

4 1 1

§ 129
Flytning uden samtykke

14  
12

 
1

§ 129 a
Flytning uden samtykke ved fare for andre

- - -

Samlet antal 114 205 353
 
Velfærdsforvaltningen har i 2019 modtaget i alt 353 indberetninger om anvendelse af magt eller andre indgreb i
selvbestemmelsesretten. Disse indberetninger omfatter alle foretagne magtanvendelser på Vejle Kommunes tilbud på
Voksenudvalgets område samt Vejle-borgere med ophold på døgntilbud i andre kommuner.  

 
Vurdering af indberetninger
De 353 indberetninger fordeler sig på 49 borgere, hvoraf 29 er Vejle-borgere. Indberetningerne vedrørende Vejle-borgerne
er behandlet af Velfærdsforvaltningen, mens de øvrige indberetninger er vurderet af borgernes handlekommuner. En
handlekommune er alene forpligtet til at træffe afgørelse i ansøgningssager, mens vurderingen af anvendt magt i akutte
situationer kun skal foretages, hvis borgeren klager.
 



60 af indberetningerne om magtanvendelse vedrører Vejle-borgerne. Velfærdsforvaltningen har efter ansøgning givet
tilladelse til at anvende magt i:

1 sag om pejle- og alarmsystemer
1 sag om anvendelse af seler
1 borger til at flytte til et bestemt botilbud
57 indberetninger om magt anvendt uden forudgående tilladelse.

 
Velfærdsforvaltningen har på baggrund af de modtagne indberetninger vurderet, at der har været hjemmel til at anvende
magt uden forudgående tilladelse ved at fastholde borgeren i 27 tilfælde. I 21 tilfælde har Velfærdsforvaltningen vurderet,
at der ikke har været hjemmel til at fastholde en borger. 9 tilfælde er ikke vurderet som magt.
 

 
Udviklingen i brugen af magt
Det samlede antal indberetninger om anvendt magt er steget fra 205 tilfælde i 2018 til 354 tilfælde i 2019.
Stigningen skyldes primært, at 181 tilfælde af anvendt magt uden forudgående tilladelse er fordelt på 1 udenbys borger,
§126 akut fastholdelse, som blev tvangsflyttet fra et botilbud, der blev lukket af Socialtilsynet. Magtanvendelser på denne
borger er faldet fra 72 fastholdelser i marts måned til 1-2 fastholdelser fra juli måned og fremad.
 
Velfærdsforvaltningen følger løbende udviklingen i anvendelsen af magt på Voksenudvalgets område og kan i den
anledning bemærke, at tilbuddene arbejder målrettet på at forebygge situationer, hvor der bliver behov for at anvende
magt.
 
Der er i 2019 ikke modtaget ansøgninger om at anvende fysisk magt i form af at fastholde en person, hvis dette må anses
for en absolut nødvendighed for at varetage omsorgspligten. At der ikke er kommet nogen ansøgninger, kan skyldes, at
borgerne forholder sig passive i hygiejnesituationer.
 

Ændret magtanvendelsesregler 2020
D. 1. januar er reglerne for magtanvendelser ændret. De ting, som er vigtige at belyse i den sammenhæng, er:
 

Der kan anvendes magtanvendelse ved skade af ting, der har en væsentlig økonomisk eller affektionsværdi
Der kan foretages magtanvendelse ved hygiejnesituationer
Der kan anvendes magt, når en person udviser en adfærd, der er til fare for personen selv eller andre. (Tidligere lød
det, at der skulle være nærliggende risiko for væsentlig personskade)
Et råd er nedsat, som har fokus på tryghedsskabende velfærdsteknologi. Rådet kan løbende ændre den
velfærdsteknologi, der må benyttes. Som noget nyt kan der søges om fald- og anfaldsalarmer. (Eks. Faldmåtter og
epilepsialarmer)
Der er mere fokus på forebyggelse af magtanvendelser ved pædagogiske indsatser end tidligere

 
Kvalitetsmål 2020

Det bliver fortsat forvaltningens opgave at sikre, at ledelsen, samt teams på voksenområdet kan få hjælp og støtte til
den nye lovgivning.
Holdes fokus på at forebygge anvendelsen af magt uden forudgående tilladelse. 
At der ligger tilgængelige vejledninger og informationer om indberetning, samt de nye regler.

 
Velfærdsforvaltningen har i slutningen af 2019 og i starten af 2020 undervist ledelse og personale i ny lovgivning. Der vil
for Velfærdsforvaltningen i 2020 være et stort arbejde i at driften bliver bekendt og tryg ved den nye lovgivning. Det
indebærer åbenhed, samt tilpasset og forståelig information ud til driften.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal til orientering i Byrådet.

Deltager i behandlingen



Faglig konsulent Lars Egeskov Pedersen deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
udvalget tager orienteringen til efterretning og sender den videre til orientering i Byrådet
 

Beslutning
Taget til efterretning, og videresendes til Byrådet.
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 

Bilag

Årsberetning magtanvendelse voksne 2019



Punkt 47: Evaluering af Sundheds- og stofindtagelsesrummet i Vejle 2019

27.03.12-P20-3-15

Resume
Den årlige evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrummet er nu udarbejdet. Evalueringen omhandler også situationen
omkring Vestergade (herunder Højbanen), Flegmade (inkl. Byparken og Mariaparken) og værestederne Café Parasollen
og Kirkens Korshær for 2019. Evalueringen forelægges Voksenudvalget til orientering.  

Sagsfremstilling
Formålet med evalueringen er at evaluere udviklingen i målgruppen for stofindtagelsesrummet, situationen omkring
Vestergade (inkl. Højbanen), Flegmade (inkl. Byparken og Mariaparken) og de eksisterende væresteder Café Parasollen
og Kirkens Korshær i kalenderåret 2019 set i forhold til årene 2016-2018.
 
Kilderne til evalueringen er nøgletal for brugen af sundheds- og stofindtagelsesrummet, statistik fra Sydøstjyllands Politi
over hændelser i Vestergadeområdet og Flegmadeområdet og interviews med ledende medarbejdere hos Kirkens Korshær
Vejle og Café Parasollen, Støtte- og kontaktperson hos RusmiddelCenter Vejle, Bypedel hos Teknisk Forvaltning og
butikschefen for Tøjeksperten i Vestergade.
 
Blandt de vigtigste pointer i evalueringen kan nævnes:

Gennem sundhedsrummet blev der i 2019 lavet henvisninger til læger i 76 tilfælde og 111 gange er skabt
brobygning til øvrige aktører herunder Vejle Kommune. I stofindtagelsesrummet blev der lavet 23 henvisninger til
sundhedsfaglige tilbud, 744 henvisninger til socialfaglige tilbud og 12 henvisninger til stofmisbrugsbehandling.
Derfor kan det siges, at sundheds- og stofindtagelsesrummet er lykkedes med at skabe en vis kontakt til en række
borgere, der har brug for hjælp og bidraget til brobygning til sociale og sundhedsfaglige instanser.

 

I 2019 var der syv akutsituationer i sundhedsrummet. I 11 tilfælde blev det i sundhedsrummet konstateret, at
borgerens tilstand var så dårlig, at der blev ringet 112. I stofindtagelsesrummet var der i 2019 syv akutte
behandlinger i forbindelse med overdosering eller svær forgiftning af brugeren. I disse situationer var personalet i
sundheds- og stofindtagelsesrummet aktivt med til at afværge meget alvorlige situationer for de pågældende
borgere. En rapport fra Sundhedsstyrelsen fra september 2019 viser, at antallet af narkorelaterede dødsfald blandt
Vejle Kommunes borgere faldt i 2018 og er på det laves niveau siden 2013. Generelt vurderes det, at
stofindtagelsesrummet leverer ordnede forhold for stofindtag, som mindsker risikoen for skade eller dødsfald for
borgeren.

 

Alle de interviewede personer til evalueringen har oplevet en markant ændring til det bedre i Vestergade- og
Højbaneområdet fra 2016 til 2019. Der bliver ikke længere fundet sprøjter på gaden, der er færre tyverier, mindre
støjgener og en generelt mindre koncentration af misbrugere i Vestergade og under Højbanen. Tal fra Sydøstjyllands
Politi viser, at antallet af straffelovshændelser i Vestergadeområdet var lavere i 2019 i forhold til de foregående tre
år. Der ses dog en stigning i antallet af borgeranmeldte hændelser fra 2018 til 2019.

 

I eftermiddagstimerne efter Kirkens Korshær lukker varmestuen, så er scenen i Mariaparken målgruppens
foretrukne opholdsted. I forhold til 2016 viser tallene fra Sydøstjyllands Politi et væsentlig øget antal
borgeranmeldte hændelser i Flegmadeområdet i 2017. Tallet i 2018 og 2019 er på niveau med 2017. Antallet af
straffelovshændelser i området er steget en lille smule i 2019 i forhold til de tre forgående år, men er generelt stadig
lavt. Sammenlignet med 2016 er mere handel med stoffer i området omkring Flegmade, hvilket hænger sammen
med at stofhandelscenen er flyttet med brugerne fra højbaneområdet. I 2019 er der fundet betydeligt flere brugte
kanyler i området omkring Byparken og Mariaparken i forhold til de foregående år. Velfærdsforvaltningen, by- og
parkpedellerne og politiet vil fortsat være opmærksomme på udviklingen i området fremadrettet.

 

I 2019 blev der i sundhedsrummet foretaget i alt 555 behandlinger fordelt på 188 forskellige brugere. De mest
hyppige behandlinger i 2019 var sårpleje, hjælp med medicin og psykiatrisk samtale. I stofindtagelsesrummet blev



der i 2019 foretaget 1348 stofindtag (1092 intravenøst, 157 rygning og 94 nasalt) fordelt på 77 forskellige brugere.
Antallet af brugere af stofindtagelsesrummet faldt en lille smule i forhold til 2018, mens antallet af indtag steg
betydeligt i forhold til både 2017 og 2018.

 

Antallet af udleverede kanyler og sprøjter udenfor stofindtagelsesrummet i Kirkens Korshær steg markant i 2019
(13.081) i forhold til 2018 (8.523) og 2017 (3.308). Årsagen hertil er blandt andet, at Café Parasollen i august 2018
stoppede med at udlevere værktøj til stofindtag, hvorfor Kirkens Korshær nu er det primære sted, hvor misbrugere
kan få byttet deres brugte værktøj til nyt, rent værktøj.

 
  Evalueringen af sundheds- og stofindtagelsesrummet i Vejle for 2019 er vedhæftet som bilag.
 

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 

Bilag

Evaluering af sundheds- og stofindtagelsesrum i Vejle 2019



Punkt 48: Oversigt over økonomien i Sundheds- og stofindtagelsesrummet

27.03.12-P20-3-15

Resume
Voksenudvalget får med denne sag en orientering om økonomien i Sundheds- og stofindtagelsesrummet i perioden 2019-
2023. Budgettet viser blandt andet, at tilbuddet er fuldt finansieret til og med 2022. Vejle Kommunes driftsoverenskomst
med Kirkens Korshær vedrørende Sundheds- og stofindtagelsesrummet udløber 31. oktober 2021. Senest seks måneder
før, skal det besluttes, om tilbuddet skal fortsætte herefter.

Sagsfremstilling
Den 7. september 2016 vedtog Vejle Byråd at etablere et Sundheds- og stofindtagelsesrum i forbindelse med Kirkens
Korshærs varmestue på Flegmade i Vejle. Dette tilbud åbnede 1. december 2016.
 
Den primære finansiering af tilbuddet sker gennem 2 mio. kr. fra budgetforlig 2016. Derudover har Vejle Kommune fået
1,520 mio. kr. i 2016 og 1,065 mio. kr. 2017 i tilskud fra Sundheds- og Ældreministeriet til etablering og drift af
Sundheds- og stofindtagelsesrummet. Ifølge aftale med Sundheds- og Ældreministeriet har Vejle Kommune fået tilladelse
til at overføre ikke brugte midler fra 2016 og 2017 til årene efter.
 
Vejle Kommune har en driftsoverenskomst med Kirkens Korshær omkring driften af Sundheds- og
stofindtagelsesrummet, som startede den 6. oktober 2016 med ophør 31. oktober 2021.
Overenskomsten kan opsiges af begge parter med seks måneders varsel til den første i en måned. Hvis
driftsoverenskomsten skal forlænges, så skal det aftales senest et halvår år inden udløb.
 
Budgettet for sundheds- og stofindtagelsesrummet i årene 2019 til 2023 ses i tabellen nedenfor.  
 

 
Af budgettet fremgår det, at Sundheds- og stofindtagelsesrummet er fuldt finansieret til og med 2022, såfremt det
besluttes at forlænge driftsoverenskomsten. I 2023 vil der være et underskud på 34.000 kr. 

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine K. Jensen fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Voksenudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring
 
 



Punkt 49: Meddelelser

00.01.00-A00-49-17

Resume
Orientering til Voksenudvalget.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende:  Thyge Havgaard Bjerring, Karl Erik Lund
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